
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Кислицын С.П. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Решетникова И.Н. – член редколлегии; 

Станишевская Е.П. – член редколлегии; 

Фетисова О.И. – член редколлегии. 

 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская 15 

                         телефон 8 (82142) 7-30-46 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 11 марта 2016 г.  Тираж 39 экз. Формат А5. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.303, 409. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 3  

(часть 2) 

 

 

  

11 марта 2016 г. 

г. Печора 

 

 



4 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ: 

 

Нормативные правовые акты главы муниципального района «Печора» - 

председателя Совета района, Совета муниципального района «Печора»,  

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения,  

Совета городского поселения «Печора» и  проекты нормативных правовых актов 

 

 

* Решение Совета городского поселения «Печора» от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 «О 

бюджете муниципального образования городского поселения «Печора» на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годов» опубликовано в информационном вестнике № 29 от 29 декабря 2015 

года. 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ: 

  № наименование стр. 

1.  

Решение Совета городского поселения «Печора» от 3 марта 2016 года № 3-

29/112 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения 

«Печора» от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 «О бюджете муниципального 

образования городского поселения «Печора» на 2016 год и плановый период 

2017 и 2018 годов»* 

3 

2.  
Решение Совета городского поселения «Печора» от 3 марта 2016 года № 3-

29/114 «Об утверждении схемы избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Совета городского поселения «Печора» 

21 

3.  

Решение Совета городского поселения «Печора» от 3 марта 2016 года № 3-

29/115 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения 

«Печора» от 24 мая 2011 года № 2-13/103 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского 

поселения «Печора» 

25 

4.  

Решение Совета городского поселения «Печора» от 3 марта 2016 года № 3-

29/116 «Об установлении тарифа на услуги по забору, вывозу и 

транспортировке тела умершего в патологоанатомическое отделение для 

МУП «Ритуал» 

29 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 20 

февраля 2016 года № 128 «Об утверждении Положения об особенностях 

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

администрации муниципального района «Печора», должностных лиц 

администрации муниципального района «Печора» при предоставлении 

муниципальных услуг» 

30 



5 

 

 

Нормативные правовые акты главы муниципального района «Печора» - 

председателя Совета района, Совета муниципального района «Печора»,  

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения,  

Совета городского поселения «Печора» и  проекты нормативных правовых актов 

 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

 

 

«03»       марта    2016 года 
 г. Печора  Республика Коми 

  

                               № 3-29/112 

 

 

О внесении изменений в решение Совета  

городского поселения «Печора» от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 

«О бюджете муниципального образования городского поселения «Печора»  

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» 

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования 

городского поселения «Печора» Совет городского поселения «Печора» р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Совета 

городского поселения «Печора» от 23 

декабря 2015 года № 3-28/110 «О 

бюджете муниципального 

образования городского поселения 

«Печора» на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годов» 

следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

городского поселения «Печора»» на 2016 год: 

общий объем доходов в сумме 133 776,5 тыс. рублей;  

общий объем расходов в сумме 151 129,4 тыс. рублей;       

дефицит в сумме 17 352,9 тыс. рублей»; 

2) в пункте 5 цифру «2 438,9» заменить цифрой «2 475,4»; 

3) в пункте 6 цифру «2 937,4» заменить цифрой «3 199,7»; 

4) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1; 

5) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2; 

6) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3; 

7)   приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 4. 

 

        2.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета городского поселения «Печора» по бюджету, налогам, экономической 

политике и благоустройству (Г.К. Бусыгин). 



6 

 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

И.о. главы городского поселения  «Печора» -  

председателя Совета поселения                                                                          А.И. Шабанов  



7 

 

Приложение 1 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/112 

 

Приложение 1 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 

 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕЧОРА» НА 2016 ГОД 

  
 Код классификации 

доходов бюджетов 

Российской Федерации  

Наименование 
Сумма                                                                           

(тыс. рублей) 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 131 301,1 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 98 760,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 98 760,0 

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

97 800,0 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 

и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

390,0 

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса   Российской Федерации 
570,0 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
1 737,1 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 

Федерации 
1 737,1 

000 1 03 02230 01 0000 110 
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
573,2 



8 

 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

000 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

17,4 

000 1 03 02250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами  субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

1 146,5 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 18 853,0 

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 4 900,0 

000 1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах городских поселений 
4 900,0 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 13 953,0 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 10 847,0 

000 1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

городских поселений 
10 847,0 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3 106,0 

000 1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах городских поселений 
3 106,0 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10,0 

000 1 08  07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 
10,0 

000 1 08  07170 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов 

10,0 

000 1 08  07175 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

зачисляемая в бюджеты поселений 

10,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
10 866,0 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной  либо иной платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

9 744,0 



9 

 

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков  

9 284,0 

000 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

9 284,0 

000 1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений) 

460,0 

000 1 11 05035 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

460,0 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 122,0 

000 1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей 1 122,0 

000 1 11 07015 13 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими 

поселениями 

1 122,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 050,0 

000 1 14 06000 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности 
1 050,0 

000 1 14 06010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена 
1 050,0 

000 1 14 06013 13 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских поселений 
1 050,0 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 25,0 

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 25,0 

000 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 25,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 475,4 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
2 475,4 

000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 248,6 



10 

 

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 248,6 

000 2 02 01001 13 0000 151 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 248,6 

000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 
1 226,8 

000 2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 1 226,8 

000 2 02 02999 13 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 1 226,8 

000 2 02 02999 13 0000 151 Субсидии бюджетам городских поселений на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  
1 190,3 

000 2 02 02999 13 0000 151 Субсидии бюджетам городских поселений на обновление материально-технической базы 

муниципальных учреждений сферы культуры и комплектование документными фондами 

библиотек 

36,5 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 133 776,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/112 

 

Приложение 2 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 



11 

 

от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 

  

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ПЕЧОРА» НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДА 

Код классификации доходов 

бюджетов Российской 

Федерации  

Наименование  

Сумма (тыс. рублей) 

 2017 год  2018 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 136 745,0 144 084,2 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ПРИБЫЛЬ,  ДОХОДЫ 104 160,0 110 893,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 104 160,0 110 893,0 

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением  доходов, в отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

103 180,0 109 887,0 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

395,0 403,0 

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 
585,0 603,0 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
1 288,0 1 329,2 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 
1 288,0 1 329,2 

000 1 03 02230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

425,0 438,6 

000 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

13,0 13,3 



12 

 

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами  субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

850,0 877,3 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ИМУЩЕСТВО 19 025,0 19 285,0 

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 5 000,0 5 100,0 

000 1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в границах городских поселений 5 000,0 5 100,0 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 14 025,0 14 185,0 

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 10 918,0 11 077,0 

000 1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений 
10 918,0 11 077,0 

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3 107,0 3 108,0 

000 1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских поселений 
3 107,0 3 108,0 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10,0 10,0 

000 1 08  07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение 

прочих юридически значимых действий 
10,0 10,0 

000 1 08  07170 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

10,0 10,0 

000 1 08  07175 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений 

10,0 10,0 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТИ 
11 137,0 11 387,0 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

9 935,0 10 129,0 

000 1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков  

9 470,0 9 659,0 



13 

 

000 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

9 470,0 9 659,0 

000 1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

465,0 470,0 

000 1 11 05035 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

465,0 470,0 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 202,0 1 258,0 

000 1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных 

платежей 

1 202,0 1 258,0 

000 1 11 07015 13 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 

городскими поселениями 

1 202,0 1 258,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ  ПРОДАЖИ  МАТЕРИАЛЬНЫХ  И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ  

АКТИВОВ 
1 100,0 1 155,0 

000 1 14 06000 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности 
1 100,0 1 155,0 

000 1 14 06010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена 
1 100,0 1 155,0 

000 1 14 06013 13 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 
1 100,0 1 155,0 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 25,0 25,0 

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 25,0 25,0 

000 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 25,0 25,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 476,5 2 469,3 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
2 476,5 2 469,3 

000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 233,9 1 226,7 

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 233,9 1 226,7 

000 2 02 01001 13 0000 151 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 1 233,9 1 226,7 



14 

 

обеспеченности 

000 2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 
1 242,6 1 242,6 

000 2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 1 242,6 1 242,6 

000 2 02 02999 13 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 1 242,6 1 242,6 

000 2 02 02999 13 0000 151 Субсидии бюджетам городских поселений на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
1 242,6 1 242,6 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 139 221,5 146 553,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/112 

 

Приложение 3 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 

 

Ведомственная структура расходов бюджета  муниципального образования городского поселения «Печора» на 2016 год  



15 

 

       

Наименование КВСР  
КФСР 

КЦСР КВР 

СУММА 

(тыс. 

рублей) 

РЗ ПЗ   

В С Е ГО           151 129,4 

Администрация муниципального района «Печора» 920         116 719,1 

Общегосударственные вопросы 920 01 00     2 780,2 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 

920 01 03     570,2 

Непрограммные направления деятельности 920 01 03 99 0 00 00000   570,2 

Руководство и управление в сфере установленных функций представительных 

органов муниципального образования 
920 01 03 99 0 00 02030   570,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 01 03 99 0 00 02030 200 570,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 01 03 99 0 00 02030 240 570,2 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 01 03 99 0 00 02030 244 570,2 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 920 01 07     1 500,0 

Непрограммные направления деятельности 920 01 07 99 0 00 00000   1 500,0 

Проведение выборов и референдумов 920 01 07 99 0 00 02090   1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 01 07 99 0 00 02090 200 1 500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 01 07 99 0 00 02090 240 1 500,0 

Уплата  иных платежей 920 01 07 99 0 00 02090 244 1 500,0 

Другие общегосударственные вопросы 920 01 13     710,0 

Непрограммные направления деятельности 920 01 13 99 0 00 00000   710,0 

 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления   
920 01 13 99 0 00 02040   670,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 01 13 99 0 00 02040 200 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 01 13 99 0 00 02040 240 70,0 

Уплата  иных платежей 920 01 13 99 0 00 02040 244 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 920 01 13 99 0 00 02040 800 600,0 



16 

 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 01 13 99 0 00 02040 850 600,0 

Уплата иных платежей 920 01 13 99 0 00 02040 853 600,0 

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением  
920 01 13 99 0 00 02110   40,0 

Иные бюджетные ассигнования 920 01 13 99 0 00 02110 800 40,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 01 13 99 0 00 02110 850 40,0 

Уплата иных платежей 920 01 13 99 0 00 02110 853 40,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
920 03 00     1 600,0 

Обеспечение пожарной безопасности 920 03 10     1 600,0 

Непрограммные направления деятельности 920 03 10 99 0 00 00000   1 600,0 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения 
920 03 10 99 0 00 15310   1 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 03 10 99 0 00 15310 200 1 600,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 03 10 99 0 00 15310 240 1 600,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 03 10 99 0 00 15310 244 1 600,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 920 04 00     3 649,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 920 04 09     3 199,7 

Муниципальная программа «Жилье, жилищно-коммунальное хозяйство и 

территориальное развитие МО МР «Печора» 
920 04 09 03 0 00 00000   1 302,3 

Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспорт» 920 04 09 03 3 00 00000   1 302,3 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 920 04 09 03 3 13 72220   1 190,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 03 3 13 72220 200 1 190,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 03 3 13 72220 240 1 190,3 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 03 3 13 72220 244 1 190,3 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  920 04 09 03 3 13 S2220   12,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 03 3 13 S2220 200 12,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 03 3 13 S2220 240 12,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 03 3 13 S2220 244 12,0 



17 

 

Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  
920 04 09 03 3 14 00000   100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 03 3 14 00000 200 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 03 3 14 00000 240 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 
920 04 09 03 3 14 00000 243 100,0 

Непрограммные направления деятельности 920 04 09 99 0 00 00000   1 897,4 

Обеспечение содержания, ремонта и капитального ремонта  автомобильных 

дорог  в границах  поселений и  их обустройство в целях повышения 

безопасности дорожного движения 

920 04 09 99 0 00 24700   1 897,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 04 09 99 0 00 24700 200 1 897,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 99 0 00 24700 240 1 897,4 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 09 99 0 00 24700 244 1 897,4 

Другие вопросы в области национальной экономики 920 04 12     450,0 

Муниципальная программа «Жилье, жилищно-коммунальное хозяйство и 

территориальное развитие МО МР «Печора» 
920 04 12 03 0 00 00000   450,0 

Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие территорий в целях 

жилищного строительства на территории МО МР «Печора» 
920 04 12 03 2 00 00000   450,0 

Кадастровый учет земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства 
920 04 12 03 2 32 00000   450,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 04 12 03 2 32 00000 200 450,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 12 03 2 32 00000 240 450,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 04 12 03 2 32 00000 244 450,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 920 05 00     107 536,9 

Коммунальное хозяйство 920 05 02     11 043,4 

Непрограммные направления деятельности 920 05 02 99 0 00 00000   11 043,4 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 920 05 02 99 0 00 25400   11 043,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 02 99 0 00 25400 200 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 02 99 0 00 25400 240 2 000,0 



18 

 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 
920 05 02 99 0 00 25400 243 2 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 920 05 02 99 0 00 25400 800 9 043,4 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
920 05 02 99 0 00 25400 810 9 043,4 

Благоустройство 920 05 03     96 493,5 

Муниципальная программа «Жилье, жилищно-коммунальное хозяйство и 

территориальное развитие МО МР «Печора» 
920 05 03 03 0 00 00000   2 000,0 

Подпрограмма «Улучшение состояния жилищно-коммунального комплекса на 

территории МО МР «Печора» 
920 05 03 03 1 00 00000   2 000,0 

Отлов и содержание безнадзорных животных 920 05 03 03 1 18 00000   2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 
920 05 03 03 1 18 00000 200 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 03 1 18 00000 240 2 000,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 03 1 18 00000 244 2 000,0 

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения МО МР 

«Печора» 
920 05 03 08 0 00 00000   9 330,0 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» 920 05 03 08 5 00 00000   9 330,0 

Обеспечение обустройства и содержания технических средств организации 

дорожного движения улично-дорожной сети 
920 05 03 08 5 31 00000   9 330,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 08 5 31 00000 200 9 330,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 08 5 31 00000 240 9 330,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 08 5 31 00000 244 9 330,0 

Непрограммные направления деятельности 920 05 03 99 0 00 00000   85 163,5 

Обеспечение содержания, ремонта и капитального ремонта  улично-дорожной 

сети  в границах  поселений  
920 05 03 99 0 00 25500   48 945,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 99 0 00 25500 200 48 945,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25500 240 48 945,3 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных технологий 
920 05 03 99 0 00 25500 242 40,0 



19 

 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25500 244 48 905,3 

Уличное освещение 920 05 03 99 0 00 25510   15 635,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 99 0 00 25510 200 15 635,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25510 240 15 635,6 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 
920 05 03 99 0 00 25510 243 3 597,6 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25510 244 12 038,0 

Озеленение 920 05 03 99 0 00 25520   2 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 99 0 00 25520 200 2 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25520 240 2 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25520 244 2 100,0 

Организация и содержание мест захоронения 920 05 03 99 0 00 25530   1 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 99 0 00 25530 200 1 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25530 240 1 300,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25530 244 1 300,0 

Прочие мероприятия по благоустройству поселений 920 05 03 99 0 00 25540   17 182,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 05 03 99 0 00 25540 200 17 182,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25540 240 17 182,6 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 05 03 99 0 00 25540 244 17 182,6 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 920 10 00     1 152,3 

Пенсионное обеспечение 920 10 01     496,1 

Непрограммные направления деятельности 920 10 01 99 0 00 00000   496,1 

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 920 10 01 99 0 00 63110   496,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 01 99 0 00 63110 300 496,1 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 920 10 01 99 0 00 63110 310 496,1 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 920 10 01 99 0 00 63110 312 496,1 



20 

 

Социальное обеспечение населения 920 10 03     656,2 

Муниципальная программа «Адресная социальная помощь населению 

городского поселения «Печора» на 2016-2018 годы» 
920 10 03 01 0 00 00000   577,8 

Предоставление социальной помощи льготной категории граждан, участникам 

Великой Отечественной войны 
920 10 03 01 0 01 00000   527,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 03 01 0 01 00000 300 527,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 
920 10 03 01 0 01 00000 320 527,8 

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 
920 10 03 01 0 01 00000 323 527,8 

Предоставление социальной помощи женщинам, состоящим на учете по 

беременности и родам 
920 10 03 01 0 02 00000   50,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 03 01 0 02 00000 300 50,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 
920 10 03 01 0 02 00000 320 50,0 

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 
920 10 03 01 0 02 00000 323 50,0 

Непрограммные направления деятельности 920 10 03 99 0 00 00000   78,4 

Оказание социальной поддержки народным дружинникам 920 10 03 99 0 00 63140   45,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 920 10 03 99 0 00 63140 300 45,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 

выплат 
920 10 03 99 0 00 63140 320 45,0 

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального 

обеспечения 
920 10 03 99 0 00 63140 323 45,0 

Мероприятия по организации участия граждан в охране общественного порядка 

на территории ГП «Печора» (народные дружины) 
920 10 03 99 0 00 63150   33,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 920 10 03 99 0 00 63150 200 33,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 10 03 99 0 00 63150 240 33,4 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
920 10 03 99 0 00 63150 244 33,4 

Управление культуры и туризма муниципального района «Печора» 956         34 410,3 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 956 08 00     34 410,3 

Культура  956 08 01     24 095,2 



21 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории МО 

МР «Печора» 
956 08 01 05 0 00 00000   24 095,2 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) музеями и библиотеками.  956 08 01 05 0 11 00000   9 254,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 01 05 0 11 00000 600 9 254,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 956 08 01 05 0 11 00000 610 9 254,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) 

956 08 01 05 0 11 00000 611 9 254,5 

Обновление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы 

культуры 
956 08 01 05 0 13 72150   36,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 01 05 0 13 72150 600 36,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 956 08 01 05 0 13 72150 610 36,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 956 08 01 05 0 13 72150 612 36,5 

Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы 

культуры 
956 08 01 05 0 13 S2150   9,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 01 05 0 13 S2150 600 9,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 956 08 01 05 0 13 S2150 610 9,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 956 08 01 05 0 13 S2150 612 9,1 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями культурно-

досугового типа 
956 08 01 05 0 21 00000   14 676,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 01 05 0 21 00000 600 14 676,1 

Субсидии бюджетным учреждениям 956 08 01 05 0 21 00000 610 14 676,1 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) 

956 08 01 05 0 21 00000 611 14 676,1 

Поездки творческих коллективов и солистов в целях реализации гастрольно-

концертной деятельности, участие в конкурсах различных уровней 
956 08 01 05 0 24 00000   119,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 01 05 0 24 00000 600 119,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 956 08 01 05 0 24 00000 610 119,0 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 956 08 01 05 0 24 00000 612 119,0 



22 

 

Кинематография 956 08 02     10 315,1 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории МО 

МР «Печора» 
956 08 02 05 0 00 00000   10 315,1 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями культурно-

досугового типа 
956 08 02 05 0 21 00000   10 315,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
956 08 02 05 0 21 00000 600 10 315,1 

Субсидии автономным учреждениям 956 08 02 05 0 21 00000 620 10 315,1 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) 

956 08 02 05 0 21 00000 621 10 315,1 

 

 

Приложение 4 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/112 

 

Приложение 5 

к решению Совета 

 городского поселения «Печора» 

от 23 декабря 2015 года № 3-28/110 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  

 БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕЧОРА» НА 2016 ГОД 

         

Код Наименование 
Сумма             

(тыс. рублей) 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

17 352,9 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 17 352,9 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -133 776,5 



23 

 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -133 776,5 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -133 776,5 

01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений -133 776,5 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 151 129,4 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 151 129,4 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 151 129,4 

01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений 151 129,4 



24 

 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

 

 

«03»       марта    2016 года 
 г. Печора  Республика Коми 

  

                               № 3-29/114 

 

 

Об утверждении схемы избирательных округов  

для проведения выборов депутатов  

Совета городского поселения «Печора» 

 

 В соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 10 Закона Республики Коми от 27 сентября 2010 года № 

88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми», части 1 статьи 15, части 2 статьи 

30 Устава муниципального образования городского поселения «Печора», Совет 

городского поселения «Печора» р е ш и л: 

 

 1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Совета городского поселения «Печора» сроком на 10 лет согласно 

приложению к настоящему решению. 

 

2. Признать утратившим силу решение Совета городского поселения «Печора» от 

26 апреля 2012 года № 2-19/138 «Об утверждении схемы многомандатных избирательных 

округов на территории муниципального образования городского поселения «Печора» по 

выборам депутатов Совета городского поселения «Печора». 

 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета городского поселения «Печора» по законности, муниципальному 

самоуправлению и социальной политике (Борисов С.Ю.). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

И.о. главы городского поселения «Печора»-  

председателя Совета поселения -                                                                     А.И. Шабанов 

 

 

 

 

 
Приложение 

к решению Совета 

городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/114 



25 

 

 

 

Схема 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета 

городского поселения «Печора»  сроком на 10 лет 

 

Количество избирателей – 35766 

Количество депутатских мандатов - 20 

 

Средняя норма представительства избирателей на один  депутатский  

мандат – 1788 

Допустимое отклонение от средней нормы представительства  

избирателей - 15% 

Минимальное количество избирателей на один мандат – 1520 

Максимальное количество избирателей на один мандат – 2056 

Средняя норма представительства на пять мандатов  -  8940 

Минимальное количество избирателей на пять мандатов– 7600 

Максимальное количество избирателей на пять мандатов – 10280 

 

Количество многомандатных округов – 4 

Количество мандатов в округе  № 1 - 5 

Количество мандатов в округе  № 2 -  5 

Количество мандатов в округе  № 3  - 5 

Количество мандатов в округе  № 4 -  5 

 

Округ № 1 

 

Участки № 188; 189; 190; 191. 

Количество избирателей - 7946 

Количество депутатских мандатов - 5 

 

Часть города республиканского значения Печоры с подчиненной ему территорией 

в границах: улица Железнодорожная (от улицы Ленина до дома № 7б по улице 

Железнодорожной), внутридворовая территория (от дома № 7б по улице 

Железнодорожной мимо средней школы № 83 до жилого дома №12 по улице Советской), 

переулок Советский (четные номера домов), улица Строительная (включая дома № 20/1, 

20/2, 20/3), улица Комсомольская (от домов № 35, 33, 31, 29  до улицы Пионерская, 

включая дома №№ 36, 38 по улице Ленина), улица Пионерская (нечетные номера домов, 

от улицы Комсомольская до улицы Советская), улица Советская (нечетные номера домов 

от улицы Пионерская до улицы Ленина), улица Ленина (нечетные номера домов от улицы 

Советская до улицы Железнодорожная). 

 

Округ № 2 

 

Участки № 187; 192; 193; 194; 203. 

Количество избирателей  - 8036 

Количество депутатских мандатов - 5 
 

Часть города республиканского значения Печоры с подчиненной ему территорией 

в границах: от улицы 3-я Лесокомбинатовской до улицы Н.Островского, от улицы Н. 

Островского до улицы Железнодорожная, от улицы Железнодорожной до улицы 

Больничная, от улицы Больничная до улицы Дачная, от улицы Дачная до улицы 



26 

 

Путейская, от улицы Путейская до улицы Товарная, от улицы Товарной до улицы Ленина; 

улица Ленина (четные номера домов от улицы Железнодорожная до улицы Советская), 

улица Советская (четные номера домов от улицы Ленина до улицы Пионерская), улица 

Пионерская (четные номера домов от улицы Советская до улицы Комсомольская), улица 

Ленина (от улицы Комсомольская до улицы Мехколонна-53, исключая дома №№ 36, 38); 

улицы: 1821 км, Базовская, Береговая, Восточная, Воркутинская, Геологов, 

Деповская, Дорожная, пос. ГРЭС-1, пос. ГРЭС-2, пос. ГРЭС-3, МК-53, 

Лесокомбинатовская, 1-я Лесокомбинатовская, 2-я Лесокомбинатовская, 3-я 

Лесокомбинатовская, Нефтяников, Первомайская (от улицы Федосеева до улицы 

Прибрежная), Печора-8, Поисковая, Прибрежная, Ручейная, Северный промузел, 

Сосновая, Снежная, Энергостроителей, Центральная, Юбилейная; 

переулки: 2-й Базовский, Загородный, 1-ый Загородный, Северный, Мирный, 

Школьный, Энтузиастов, 2-ой переулок Энтузиастов; 

проезды: 1-ый Загородный, 2-ой Загородный. 

Станция Миша-Яг. 

  

Округ № 3 

 

Участки № 204; 205; 206;208; 209. 

Количество избирателей  - 9854 

Количество депутатских мандатов - 5 
 

Часть города республиканского значения Печоры с подчиненной ему территорией 

в границах: улица Булгаковой (четные номера домов от улицы Социалистическая до 

улицы Чехова, улица Железнодорожная (до  Печорского проспекта), Печорский проспект 

(до Молодежного бульвара, включая дома №№ 4, 5 по улице Булгаковой), Молодежный 

бульвар (от Печорского проспекта до дома № 54 по улице Социалистической, включая 

дома №№ 3, 5 по Молодежному бульвару), улица Социалистическая (четные номера 

домов от  дома № 56 до улицы Железнодорожная);  

улицы:  Гагарина (от Молодежного бульвара до улицы Космонавтов), Зеленая, 

ДРСУ, Луговая, Мира, Пристанционная. 

 

Округ № 4 
 

Количество избирателей - 9930 

Количество депутатских мандатов - 5 
 

 Часть города республиканского значения Печоры с подчиненной ему территорией в 

границах: улица Булгаковой (от улицы Западной до улицы Социалистическая), улица 

Социалистическая (нечетные номера домов от улицы Булгаковой до дома № 54), 

Молодежный бульвар (от дома № 54 по улице Социалистической до Печорского 

проспекта (исключая дома №№ 3, 5 по Молодежному бульвару), Печорский проспект (от 

Молодежного бульвара до улицы Портовой, включая дома №№ 68/6, 70, 70А по 

Печорскому проспекту), улица Портовая (от Печорского проспекта до улицы Русанова, 

включая дом № 36 по улице Русанова), улица Русанова (от улицы Портовой до улицы 

Лесная), улица Лесная (от улицы Русанова до Печорского проспекта), Печорский 

проспект (от улицы Лесная до улицы Западная); 

улицы: Аэрологическая станция, Западная, Спортивная, О.Кошевого, Канинская, 

Калинина, Куратова, Ленинградская, Набережная, Речная, Спортивная, Чехова, 

Щипачкина; 

переулки: Весенний, Д.Каликовой, Звездный, Ижемский, Оплеснина, Полярный, 

Солнечный, Сосновый, Хатанзейского, Хоккейный, Фигурный, Южный. 



27 

 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

 

 

«03»       марта    2016 года 
 г. Печора  Республика Коми 

  

                               № 3-29/115 

 

 



28 

 

О внесении изменений в решение Совета городского поселения  

«Печора» от 24 мая 2011 года № 2-13/103 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки муниципального образования  

городского поселения «Печора» 

 

 В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 10, 11 статьи 26 Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городского поселения «Печора», утвержденных решением Совета городского 

поселения «Печора» от 24 мая 2011 года № 2-13/103, статьей 10 Устава муниципального 

образования городского  поселения   Печора»,   Совет   городского   поселения   «Печора»   

р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Совета городского поселения «Печора» от 24 мая 

2011 года № 2-13/103 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского поселения «Печора» изменения согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета городского поселения «Печора» по законности, 

муниципальному самоуправлению и социальной политике (Борисов С.Ю.) 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

муниципального района «Печора».          

 

 

 

И.о. главы городского поселения «Печора» -  

председателя Совета поселения                                                                        А.И. Шабанов                                    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  

к решению Совета 

     городского поселения «Печора» 

от 03 марта 2016 года № 3-29/115 

 

 

       1. Изменить часть зоны Ж-3 (зона застройки индивидуальными жилыми домами) 

по адресу: г.Печора, ул. Лесокомбинатовская, д.14 на зону П-3 (зона производственно - 



29 

 

коммунальных объектов IV-V класса санитарной классификации) для обслуживания 

конторы газомонтажного участка.  

     2. Изменить часть зоны Ж-1 (зона застройки многоэтажными жилыми домами) по 

адресу: г.Печора, Печорский проспект, д.90к на зону П-3 (зона производственно - 

коммунальных объектов IV-V класса санитарной классификации) для обслуживания 

мебельной мастерской. 

     3. Изменить часть зоны П-2 (зона производственно - коммунальных объектов III 

класса санитарной классификации) в районе Аэропорта на зону Т-2 (зона объектов 

транспортной инфраструктуры) для обслуживания обзорного радиолокатора и 

дальнейшей его модернизации. 

     4. Изменить  часть зоны Ж-2 (зона застройки средне- и малоэтажными жилыми 

жомами) по адресу: г.Печора, ГСК «Центральный» на зону Т-5 (зона автокооперативов) в 

связи с несоответствием зоны с размещенными на ней объектами (существующий ГСК).  

       5. На основании правового заключения ГБУ РК «Центра правового обеспечения» 

от 15.06.2015г. № 12-14-08/1332/Р и в целях приведения в соответствии Правил 

землепользования и застройки МО ГП «Печора» (далее – Правила) требованиям 

градостроительного законодательства внести в Правила следующие изменения: 

-  пункт 3  статьи 23 Правил исключить.     

       - пункт 2  статьи 24 Правил изложить в следующей редакции: 

«2. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства разрешается для отдельного земельного участка при 

соблюдении требований технических регламентов.     Заинтересованное в получении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства лицо направляет в комиссию 

заявление о предоставлении такого разрешения»;». 

     - структуру Правил дополнить главой 3.1 следующего содержания:  

«3.1 «Положение о подготовке документации по планировке территории органами 

местного самоуправления муниципального образования» 
1. При подготовке документации по планировке территории может осуществляться 

разработка проектов планировки территории, проектов межевания территории и 

градостроительных планов земельных участков.  

2. Решение о подготовке документации по планировке принимается органом местного 

самоуправления по инициативе указанного органа, либо на основании предложений 

физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории. 

Решение подлежит опубликованию в течение трех дней со дня принятия такого решения и 

размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Печора» в 

сети «Интернет». Со дня опубликования решения о подготовке документации по 

планировке территории физические или юридические лица вправе представить в орган 

местного самоуправления свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по планировке территории.   

3. Документация по планировке территории разрабатывается на основании генерального 

плана в соответствии с техническими регламентами, градостроительными, 

экологическими, санитарными и иными нормативами, исходя из совокупности 

социальных, экономических, экологических и иных факторов, в целях обеспечения 

устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры 

(кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на 

которых расположены объекты капитального строительства, границ земельных участков, 

предназначенных для строительства и размещения линейных объектов.   

4. Порядок подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на 

основании решений администрации муниципального района «Печора» устанавливается 

местными нормативными правовыми актами и Градостроительным кодексом РФ.  

consultantplus://offline/ref=B4222A4784C72B00C79743E9399F5060B37EFB7D0992A2F703D7B567BCO9hEH


30 

 

5. Администрация муниципального района «Печора» осуществляет проверку 

разработанной в установленном порядке документации по планировке территории на 

соответствие документам территориального планирования, требованиям технических 

регламентов, градостроительных регламентов, других требований, установленных частью 

10 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ.  

6. По результатам проверки администрация муниципального района «Печора» принимает 

решение о направлении документации по планировке территории главе муниципального 

района «Печора» или об отклонении такой документации и направлении ее на доработку.  

7. Проекты планировки территории, проекты межевания территории до их утверждения 

подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях в установленном 

порядке.  

8. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 

прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства публичные слушания по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории проводятся с участием граждан, проживающих на 

территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки 

и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы 

которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.  

9. При проведении публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены равные 

возможности для выражения своего мнения.  

10. Участники публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории вправе представить в администрацию муниципального района 

«Печора» свои предложения и замечания, касающиеся проекта планировки территории 

или проекта межевания территории для включения их в протокол публичных слушаний. 

11. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории подлежит опубликованию и размещается на официальном 

сайте администрации муниципального района  «Печора» в сети «Интернет».  

12. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей о времени и месте 

их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 

может быть менее одного месяца и более трех месяцев.  

13. Администрация муниципального района «Печора» направляет главе муниципального 

района «Печора» подготовленную документацию по планировке и заключение о 

результатах публичных слушаний не позднее, чем через пятнадцать дней со дня 

проведения публичных слушаний.  

14. Глава муниципального района «Печора» с учетом протокола публичных слушаний и 

заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении 

документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о 

направлении ее в администрацию муниципального района «Печора» на доработку с 

учетом указанных протокола и заключения.  

15. Утвержденная документация по планировке территории подлежит опубликованию в 

течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на 

официальном сайте администрации муниципального района «Печора» в сети «Интернет».  

16. На основании документации по планировке территории, утвержденной главой 

муниципального района «Печора», представительный орган местного самоуправления 

вправе вносить изменения в правила землепользования и застройки в части уточнения 

установленных градостроительным регламентом предельных параметров разрешенного 

строительства и реконструкции объектов капитального строительства.». 

 

 

_____________________________________ 

consultantplus://offline/ref=B4222A4784C72B00C79743E9399F5060B37EFB7D0992A2F703D7B567BC9E952E9375CD7728F8B299O6hCH
consultantplus://offline/ref=B4222A4784C72B00C79743E9399F5060B37EFB7D0992A2F703D7B567BC9E952E9375CD7728F8B299O6hCH


31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

 

 

«03»       марта    2016 года 
 г. Печора  Республика Коми 

  

                               № 3-29/116 

 

 

 



32 

 

Об установлении тарифа на услуги по забору, вывозу  

и транспортировке тела умершего в патологоанатомическое  

отделение для МУП «Ритуал» 
 

 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Совет городского поселения «Печора» р е ш и л: 

 

1. Установить тариф на забор, вывоз и транспортировку одного тела умершего 

человека в патологоанатомическое отделение (морг) для МУП «Ритуал» в размере 1 662 

руб. 71 коп. 

 

2. Считать утратившим силу решение Совета городского поселения «Печора» от 

14 апреля 2015 года № 3-22/90 «Об установлении тарифа на услуги по забору, вывозу и 

транспортировке тела умершего в патологоанатомическое отделение для МУП «Ритуал».  

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета городского поселения «Печора» по бюджету, налогам, экономической 

политике и благоустройству (Г.К. Бусыгин) 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования. 

 

 

 

И.о. главы городского поселения «Печора» -  

председателя Совета поселения                                                                            А.И. Шабанов 

   

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«20»       февраля    2016 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

         № 128 

 



33 

 

 

Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб 

на решения и действия (бездействие) администрации муниципального 

района «Печора», должностных лиц администрации муниципального 

района «Печора» при предоставлении муниципальных услуг 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Правительства Республики Коми от 25 декабря 2012 г. № 592 «Об 

утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 

действия (бездействие) органов исполнительной власти Республики Коми  и их 

должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной 

власти Республики Коми»,   

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) администрации муниципального района «Печора», 

должностных лиц администрации муниципального района «Печора» при 

предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению. 

 

2. Определить должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, на 

нарушение порядка предоставления муниципальных услуг - заместителя главы 

администрации муниципального района «Печора», ответственного за выполнение 

требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

3. Структурным подразделениям, отраслевым органам администрации 

руководствоваться Положением при рассмотрении жалоб на решения и действия 

(бездействие) администрации муниципального района «Печора», должностных лиц 

администрации муниципального района «Печора» при предоставлении муниципальных 

услуг. 

 

           4. Признать утратившим   силу   постановление    администрации   МР «Печора» 

от 13.02.2013 г. № 240 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации 

муниципального района «Печора», должностных лиц администрации муниципального 

района «Печора» при предоставлении муниципальных услуг. 

 

         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и подлежит размещению на официальном портале администрации муниципального 

района «Печора». 

 

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации муниципального района «Печора» С.В. Фукалова.                  

 

 

 

Глава администрации                                                                                           А.М. Соснора 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  

к постановлению администрации МР «Печора»  

от 20 февраля 2016 года   № 128 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

администрации муниципального района «Печора», должностных лиц администрации 

муниципального района «Печора» при предоставлении муниципальных услуг 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет особенности подачи и рассмотрения жалоб на 

нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, выразившееся в 

неправомерных решениях и действиях (бездействии) структурных подразделений 

администрации муниципального района «Печора» (далее – администрация), отраслевых 



35 

 

органов администрации (далее – отраслевые органы), должностных лиц при 

предоставлении муниципальных услуг (далее - жалоба). 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на жалобы, поданные в 

порядке, предусмотренным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с учетом 

особенностей, установленных настоящим Положением. 

Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же 

значении, в котором они используются в Федеральном законе. 

1.3. Установленные настоящим Положением особенности подачи и рассмотрения 

жалоб не распространяются на правоотношения, связанные с реализацией гражданином 

Российской Федерации прав, предусмотренных Федеральным законом от 02 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также 

не применяются в случае обжалования нормативных правовых актов и иных решений 

администрации и ее должностных лиц по делам об административных правонарушениях, 

иных решений и действий (бездействия) администрации, отраслевых органов, 

должностных лиц, в отношении которых предусмотрен специальный порядок 

обжалования. 

 

2. Порядок и особенности подачи жалоб 

 

2.1. Подача жалоб в администрацию, отраслевые органы осуществляется бесплатно. 

2.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 

Коми, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов заявителя, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ администрации, должностного лица администрации в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

2.3. Прием жалоб осуществляется сектором по организации предоставления 

муниципальных услуг администрации муниципального района «Печора» (далее – сектор). 

2.4. Заявитель обращается в сектор с жалобой в письменной форме на бумажном 

носителе, в электронной форме. 

Жалоба направляется через организацию почтовой связи, иную организацию, 

осуществляющую доставку корреспонденции, через муниципальное автономное 

учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – МФЦ), с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта администрации 

consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D96BC9F97DCD5C3A58E4ED04348CRBp9K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D96BC9F97DCD5C3A58E4ED04348CRBp9K
consultantplus://offline/ref=96A09F4F6DB411C90A7DCD2420ADE5D96BCAF875CE5F3A58E4ED04348CRBp9K


36 

 

муниципального района «Печора» www.pechoraonline.ru, Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), Портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Республики Коми (далее - порталы государственных и 

муниципальных услуг (функций), а также принимается при личном приеме заявителя. 

При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в Сектор, не позднее 

следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

Заявитель, подавший жалобу, несет ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в представленной жалобе, в соответствии с законодательством. 

Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, ее должностного лица либо муниципального служащего, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, ее 

должностного лица либо муниципального служащего; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) администрации, ее должностного лица либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены оригиналы документов (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

2.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя, представляется: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная подписью руководителя юридического лица или иного лица, 

уполномоченного на это в соответствии с законом и учредительными документами (для 

юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо копия приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

2.6. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению должностным 

лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации, его должностного 

лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

 Регистрация жалобы осуществляется сектором в журнале учета жалоб на решения и 

действия (бездействие) администрации муниципального района «Печора», должностных 

лиц администрации МР «Печора» при предоставлении муниципальных услуг (далее - 

журнал) в течение одного рабочего дня со дня ее поступления с присвоением ей 

регистрационного номера. 

Ведение журнала осуществляется сектором в порядке и по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Сектором выдается расписка заявителю в получении от него жалобы и иных 

представленных документов в письменной форме на бумажном носителе с указанием 

http://www.pechoraonline.ru/


37 

 

регистрационного номера жалобы, даты и времени ее приема, перечня представленных 

документов непосредственно при личном приеме заявителя. 

Расписка о регистрации жалобы и получении документов с указанием 

регистрационного номера жалобы, даты и времени ее приема, перечня представленных 

документов, направленных через МФЦ, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта администрации 

муниципального района «Печора» www.pechoraonline.ru, порталы государственных и 

муниципальных услуг (функций), направляется заявителю через организацию почтовой 

связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, в течение 3 

рабочих дней со дня их регистрации. 

Расписка о регистрации жалобы и получении документов с указанием 

регистрационного номера жалобы, даты и времени ее приема, перечня представленных 

документов, направленных через организацию почтовой связи, иную организацию, 

осуществляющую доставку корреспонденции, направляется заявителю через организацию 

почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, в 

течение 3 рабочих дней со дня их регистрации. 

Жалоба в течение одного рабочего дня со дня ее регистрации подлежит передаче 

должностному лицу, наделенному полномочиями по рассмотрению жалоб. 

 

3. Порядок и особенности рассмотрения жалоб 

 

3.1. Жалобы, за исключением жалоб на решения, принятые главой администрации, 

рассматриваются уполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом. 

3.2. Жалобы на решения, принятые главой администрации, рассматриваются 

непосредственно главой  администрации в соответствии с настоящим Положением. 

3.3. В случае если решение по жалобе, поданной заявителем, не входит в 

компетенцию администрации, уполномоченное на рассмотрение жалоб должностное лицо 

в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации направляет жалобу в уполномоченный на 

ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении 

жалобы. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 

уполномоченном органе, в соответствии с компетенцией на ее рассмотрение. 

3.4. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, принимает решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее 

удовлетворении. 

3.5. Мотивированный ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется 

заявителю в письменной форме и по его желанию в электронной форме не позднее дня, 

следующего за днем принятия решения. 

3.6. В мотивированном ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) уполномоченного на рассмотрение жалоб должностного лица, принявшего 

решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

решение или действия (бездействие) которого обжалуются; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

3.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

http://www.pechoraonline.ru/
consultantplus://offline/ref=415CD31190BA8A43A51D134643618EC6074728BFA627F5F8A75D419FEB7874CA3537B3DD16CDvCN


38 

 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 

законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, или 

признаков состава преступления имеющиеся материалы незамедлительно (не позднее 1 

рабочего дня со дня установления указанных обстоятельств) направляются должностным 

лицом уполномоченного на рассмотрение жалоб, в органы прокуратуры. 

3.8. Сектор обеспечивает: 

а) оснащение мест приема жалоб; 

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, должностных лиц администрации посредством размещения 

информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на их 

официальных сайтах, на «Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Республики Коми»; 

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, должностных лиц администрации, в том числе по телефону, 

электронной почте, при личном приеме. 

3.9. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями 

настоящего Положения в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы; 

г) признание жалобы необоснованной (решения и действия (бездействие) признаны 

законными, отсутствует нарушение прав заявителя). 

3.10. Должностное лицо, наделённое полномочиями по рассмотрению жалоб при 

получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 

вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

гражданину, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, и 

она не подлежит направлению на рассмотрение должностному лицу в соответствии с их 

компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается 

гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 

прочтению. 

 

 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 

к Положению об особенностях подачи  

и рассмотрения жалоб на решения и  

действия (бездействие) администрации муниципального района «Печора»,  

должностных лиц администрации муниципального района «Печора»  

при предоставлении муниципальных услуг 

 

ПОРЯДОК 

ведения журнала учета жалоб на решения и действия (бездействия) администрации 

муниципального района «Печора», должностных лиц администрации 

муниципального района «Печора» при предоставлении муниципальных услуг 
 

Все поступившие жалобы регистрируются в течение одного рабочего дня 

специалистом сектора по организации предоставления муниципальных услуг в журнале   

учета жалоб на решения и действия (бездействия) администрации муниципального района 

«Печора», должностных лиц администрации муниципального района «Печора» при 

предоставлении муниципальных услуг.  

 Журнал должен содержать следующие графы для заполнения:  

1.  Порядковый номер, дата поступления, время 

2.  Ф.И.О. заявителя, адрес местожительства 

3.  Перечень предоставленных документов 

4.  Кому передано на исполнение 



40 

 

5.  Дата передачи на исполнение 

6.  Срок исполнения 

7.  Подпись лица, получившего жалобу 

8.  Отметка об исполнении и ответе заявителю 

 

Срок хранения Журнала - 5 лет. 

 

 

Журнал учета жалоб на решения и действия (бездействия) администрации 

муниципального района «Печора», должностных лиц администрации 

муниципального района «Печора» при предоставлении муниципальных услуг 

 

 

№

 

п/

п 

ФИ

О 

Адрес 

телефо

н 

Перечень 

прилагаем

ых 

документо

в 

 

ФИО 

кому 

передано 

на 

исполнен

ие 

Дата 

передачи 

на 

исполнен

ие  

Срок 

исполнен

ия 

Подпись 

исполнител

я  

Отметка 

об 

исполнени

и 

         

         

 

 

 

____________



 

Для заметок 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

__________________________________ 

 


